
Página 1 de 3

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 9/2022

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
9/2022
19/2022

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL E HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
CAMPINA GRANDE DO SUL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO - DEPTRAN, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E SEGURANÇA,
CONFORME DESCRITIVO E QUANTITATIVO CONSTANTES NO ANEXO I E I.I DO EDITAL., conforme especificação -
ANEXO, do Edital.

1 991.000,50Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 5000,00 Val. Ref.: 162.500,00Unidade: M²

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA À BASE DE RESINA ACRILICA, PADRÃO ABNT 11862M, APLICADO PELO PROCESSO DE
ASPERSÃO PNEUMÁTICA NS CORES BRANCO E AMARELO, NA ESPESSURA DE 0,6 MM PARA FAIXAS DE EIXO E BO

Item: 2 Quant.: 2500,00 Val. Ref.: 81.250,00Unidade: M²

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, PADRÃO ABNT 11862, APLICADO PELO PROCESSO MANUAL
NAS CORES BRANCO E AMARELO, NA ESPESSURA DE 0,6MM PARA FAIXAS DE PEDESTRES, SETAS, SÍMBOLOS

Item: 3 Quant.: 100,00 Val. Ref.: 14.790,00Unidade: M²

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM PLÁSTICO A FRIO À BASE DE RESINA METACRÍLICA REATIVA (BICOMPONENTE) SISTEMA 98:2,
CONFORME ABNT NBR 15870 NAS CORES BRANCA E AMARELA, NA ESPESSURA DE 0,6 MM (APLICAÇÃO MECÂN

Item: 4 Quant.: 400,00 Val. Ref.: 45.600,00Unidade: M²

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, APLICADO PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO PADRÃO NBR 6831 E
NBR 13132 DA ABNT, NAS CORES BRANCO E AMARELO, NA ESPESSURA DE 3,00MM PARA FAIXAS DE PEDESTRES,

Item: 5 Quant.: 500,00 Val. Ref.: 26.870,00Unidade: M²

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, APLICADO PELO PROCESSO DE ASPERSÃO PADRÃO NBR 6831 E
NBR 13159 DA ABNT, NAS CORES BRANCO E AMARELO, NA ESPESSURA DE 1,5MM PARA FAIXAS DE EIXO BORDO.

Item: 6 Quant.: 80,00 Val. Ref.: 9.440,00Unidade: PÇ

SERVIÇO DE REMOÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL (PLACAS DE SOLO)

Item: 7 Quant.: 80,00 Val. Ref.: 7.600,00Unidade: M²

REMOÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM TERMOPLÁSTICO OU TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA OU METACRILICA NAS
CORES BRANCA, AMARELA, PRETA, AZUL E VERMELHA PELO PROCESSO DE RASPAGEM OU MICROFRESAGEM

Item: 8 Quant.: 50,00 Val. Ref.: 17.527,50Unidade: M²

PELÍCULA REFLETIVA TIPO I, COM LENTES PRISMÁTICAS, AS LETRAS, SÍMBOLOS, TARJAS E DEMAIS DIZERES EM IMPRESSÃO
DIGITAL, COM APLICAÇÃO DE FILME PROTETOR TIPO OVERLAY, CONFORME NORMA ABNT NBR 14.644

Item: 9 Quant.: 10,00 Val. Ref.: 4.120,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TERMINAL AÉREO PARA DEFENSA METÁLICA.

Item: 10 Quant.: 100,00 Val. Ref.: 4.280,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHÃO REFLETIVO MONODIRECIONAL - TIPO I DA ABNT NBR 15576

Item: 11 Quant.: 200,00 Val. Ref.: 9.200,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHÃO REFLETIVO BIDIRECIONAL - TIPO I DA ABNT NBR 15576

Item: 12 Quant.: 120,00 Val. Ref.: 2.220,00Unidade: M²

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHA REFLETIVA MONODIRECIONAL - TIPO I DA ABNT NBR 14636

Item: 13 Quant.: 200,00 Val. Ref.: 4.200,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL - TIPO I DA ABNT NBR 14636

Item: 14 Quant.: 390,00 Val. Ref.: 156.000,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO A FOGO DE 2.1/2" X FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE
SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO A FOGO DE 2.1/2" X 3.00M COM ESPESSURA DE 2,65 MM, COM ALETAS ANTIG

Item: 15 Quant.: 20,00 Val. Ref.: 6.240,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO A FOGO DE 2.1/2" X 1.80M COM ESPESSURA DE 2,65



MM, COM ALETAS ANTIGIRO NA PARTE INFERIOR DO TUBO E NA PARTE SUPERIOR COM TAMPA PARA EVITAR ACÚM

Item: 1 Quant.: 240,00 Val. Ref.: 108.000,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO A FOGO DE 2.1/2" X  3.50M COM ESPESSURA DE 2,65 MM,
COM ALETAS ANTIGIRO NA PARTE INFERIOR DO TUBO  E NA PARTE SUPERIOR COM TAMPA PARA EVITAR AC

Item: 2 Quant.: 2,00 Val. Ref.: 35.800,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SEMIPÓRTICO/BANDEIRA CÔNICA TIPO II.

Item: 3 Quant.: 3,00 Val. Ref.: 26.700,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SEMIPÓRTICO/BANDEIRA CÔNICA TIPO I.

Item: 4 Quant.: 15,00 Val. Ref.: 15.600,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PROTETOR PARA PEDESTRES - TIPO I

Item: 5 Quant.: 9,00 Val. Ref.: 5.760,00Unidade: M²

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACAS EM CHAPA DE ALUMÍNIO COMPOSTO (ACM) MODULADA, COM ACABAMENTO EM
PELÍCULA REFLETIVA TIPO III PRISMÁTICA PARA FUNDO, LETRAS E SÍMBOLOS (PLACAS INDICATIVAS) ACIMA DE

Item: 6 Quant.: 325,00 Val. Ref.: 182.000,00Unidade: M²

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACAS EM CHAPA DE AÇO #18 (1,25MM), COM ACABAMENTO EM PELÍCULA REFLETIVA TIPO
I PRISMÁTICA (PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO E ADVERTÊNCIA) ATÉ 2M², PLACAS DE SOLO.

Item: 7 Quant.: 6,00 Val. Ref.: 3.828,00Unidade: M²

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACAS EM CHAPA DE AÇO #18 (1,25MM) MODULADA, COM ACABAMENTO EM PELÍCULA
REFLETIVA TIPO III PRISMÁTICA PARA FUNDOS E LETRAS (PLACAS INDICATIVAS) ACIMA DE 2M², PLACAS DE A

Item: 8 Quant.: 35,00 Val. Ref.: 19.075,00Unidade: MT

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE DEFENSA METÁLICA SEMIMALEÁVEL SIMPLES SEM TERMINAL AÉREO.

Item: 9 Quant.: 70,00 Val. Ref.: 1.750,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE CALOTAS

Item: 10 Quant.: 20,00 Val. Ref.: 7.800,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO DE SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO A FOGO DE 2.1/2" X 3,50 M COM ESPESSURA DE 2,65 MM, COM ALETAS
ANTIGIRO NA PARTE INFERIOR DO TUBO E NA PARTE SUPERIOR COM TAMPA PARA EVITAR O ACUMULO DE ÁGUA

Item: 11 Quant.: 20,00 Val. Ref.: 6.600,00Unidade: PÇ

FORNECIMENTO DE SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO A FOGO DE 2.1/2" X 3,00 M COM ESPESSURA DE 2,65 MM, COM ALETAS
ANTIGIRO NA PARTE INFERIOR DO TUBO E NA PARTE SUPERIOR COM TAMPA PARA EVITAR O ACUMULO DE ÁGUA

Item: 12 Quant.: 50,00 Val. Ref.: 26.250,00Unidade: M²

FORNECIMENTO DE PLACAS EM CHAPA DE AÇO #18 (1,25MM), COM PELÍCULA REFLETIVA TIPO I PRISMÁTICA (PLACAS DE
REGULAMENTAÇÃO E ADVERTÊNCIA) ATÉ 2M², PLACAS DE SOLO.

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 991.000,50

Licitante 02 991.000,50

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 09/03/2022 09.00.45
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 09/03/2022 09.01.11
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 02 Último Lance 990.900,50

Abertura de Vistas 09/03/2022 09.11.12
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 09/03/2022 09.18.10
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante Sinco Sinalização e Construções Indústria e Comércio EIRELI pelo motivo: Apresentou todos os documentos de habilitação..

Recurso 09/03/2022 09.47.40
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adjudicação 11/03/2022 16.06.17
Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante Sinco Sinalização e Construções Indústria e Comércio EIRELI com o valor de R$ 990.900,50.



Pregoeiro:Robson Roberto Frigotto da Costa

Membro da Equipe:Eline Hiroki Oliveira

Membro da Equipe:Leticia Grazielli de Carvalho da Silva

Membro da Equipe:Rafael Carlos Berleze

Membro da Equipe:Rony zotto cartaxo

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e
fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela equipe.


